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Аннотация. Событийный туризм является динамично развивающимся явлением и вместе

с тем недостаточно изученным. В работе приводятся точки зрения на определение

понятий «событие», «событийный туризм», а также описывается история его

возникновения и развития. На основе анализа регионального туристского продукта

Республики Башкортостан предлагаются возможности его диверсификации с помощью

событийных мероприятий. По результатам исследования был разработан событийный тур

по региону и проведено его экономическое обоснование.

Ключевые слова: событийный туризм, диверсификация, туристский продукт, Республика

Башкортостан.

Abstract. Event tourism is a dynamically developing phenomenon and at the same time

insufficiently studied. Different points of view on the definition of the concepts ―event‖, ―event

tourism‖ are outlined in the paper, and the history of its emergence and development is

described. Based on the analysis of the regional tourist product of the Republic of Bashkortostan,

the possibilities of its diversification through event activities are proposed. According to the

results of the study, an event tour was developed along with its economic justification.

Keywords: event tourism, diversification, tourist product, the Republic of Bashkortostan.
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Введение

Темой данной выпускной квалификационной работы является изучение развития

событийного туризма на примере Республики Башкортостан, а также поиск способов и

путей диверсификации регионального туристского продукта за счет объектов

событийного туризма.

Актуальность исследования определяется многими факторами. Прежде всего, такой

вид туризма, как событийный туризм, становится все более популярным среди

путешественников, которые находятся в поиске новых впечатлений, получению которых

может способствовать посещение различных уникальных событий и мероприятий. Однако

в России событийный туризм, несмотря на факт проведения большого количества

мероприятий, еще не полностью сформировался и не получил такого развития, при

котором он может приносить существенную прибыль региону. Во-вторых, такое понятие,

как событийный туризм, является относительно новым в туристской индустрии, в связи с

чем оно недостаточно изучено.

В Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2020 года

отдельным приоритетным направлением выделено развитие событийного и делового

туризма. Современных туристов все больше интересуют не столько традиционные и

статичные достопримечательности, сколько то, чем сегодня живет территория, какие

события на ней происходят, каковы ее стиль жизни и традиции [4]. Также проведение

событийных мероприятий является одним из направлений в плане деятельности Комитета

по развитию предпринимательства и туризма Республики Башкортостан [29].

Что же касается актуальности рассмотрения данной темы на примере Республики

Башкортостан, она обусловлена двумя факторами. Один из них – узкая направленность

туристского продукта региона. В Республике наиболее всего развиты и продолжают

развиваться всего несколько видов туризма, основные из которых – лечебно-

оздоровительный, активный и экскурсионный. Однако данный регион обладает гораздо

большим туристским потенциалом и при формировании туристского продукта

Башкортостана могут быть задействованы многие другие виды туризма, иначе говоря, он

может быть успешно диверсифицирован. Поскольку на территории региона проводится

множество фестивалей, именно объекты событийного туризма могут способствовать

реализации данной цели. В основном регион предлагает именно лечебно-

оздоровительный продукт, и именно за счет нахождения на его территории

бальнеологических ресурсов привлекает к себе множество туристов. На территории

Башкортостана располагается большое число санаториев и пансионатов. Однако
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существует угроза изменения потребительских предпочтений и переориентации

туристского потока в другие дестинации для реализации потребностей в отдыхе и

оздоровлении. Такими дестинациями могут стать заграничные курорты ввиду повышения

покупательской способности потребителей, а также Северный Кавказ из-за более

выгодного расположения. Таким образом, необходимо диверсифицировать и дополнять

туристское предложение с целью удержания клиентов в регионе на более долгое время, а

также получения более высоких доходов от нахождения каждого туриста на территории

региона из-за увеличения времени пребывания. Проведение событийных мероприятий

может стать решением сразу нескольких проблем: диверсифицировать туристское

предложение, привлечь внимание посетителей более интересным и разноплановым

продуктом, способствовать увеличению времени пребывания в регионе, повышению

доходов от туризма, а также формированию положительного имиджа дестинации.

Объект исследования – туристский продукт Республики Башкортостан.

Предметом исследования является событийный туризм в качестве направления

диверсификации регионального туристского продукта.

Целью исследования выступает диверсификация регионального туристского

продукта путем разработки экономически выгодного событийного тура по Республике

Башкортостан.

Для достижения заявленной цели исследования были сформулированы и

поставлены следующие задачи:

1. Изучение теоретических основ событийного туризма путем уточнения понятий,

изучения терминологии, рассмотрения особенностей развития и классификации

2. Изучение и оценка состояния туристской индустрии Республики Башкортостан и

определение основных характеристик предлагаемого турпродукта

3. Проведение комплексного анализа потенциала региона для развития событийного

туризма, изучение потребителей рынка событийного туризма региона

4. Изучение возможных путей и направлений диверсификации турпродукта региона

на основе российского и зарубежного опыта

5. Разработка конкурентоспособного и экономически эффективного событийного

тура в качестве одного из направлений диверсификации основного предлагаемого

регионом турпродукта
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Глава I. Теоретические проблемы исследования событийного туризма

В данной главе рассматриваются основные теоретические аспекты такого понятия,

как событийный туризм, а также его функции и варианты классификаций. Помимо этого,

упоминаются как основные исторические аспекты становления данного вида туризма, так

и особенности его развития в России и за рубежом.

1.1.Базовые понятия, особенности и классификация событийного туризма

Посещение различных событий с давних времен является одним из важнейших

мотиваторов для совершения туристских поездок, в связи с чем организация мероприятий

с целью развития событийного туризма занимает важное место в планах развития и

маркетинга большинства направлений. Наличие регулярно проводимых спланированных

мероприятий приобретает все большую роль и значение в конкурентоспособности

дестинаций. Однако, такое понятие, как «событийный туризм» лишь несколько

десятилетий назад утвердилось как в индустрии туризма, так и в исследовательском

сообществе [19]. В частности, к 1980-м годам государственные органы начали понимать

важность проводимых мероприятий как туристской аттракции, поскольку они оказывают

положительное воздействие на имидж и социально-экономическое развитие региона и

страны в целом. Впоследствии, в течение первого десятилетия двадцать первого века во

всем мире стало уделяться больше внимания организации ивентов, так как их проведение

обладает большим потенциалом для развития региона. Они играют решающую роль в

создании объектов культуры и искусства, а также в просвещении общества и

стимулировании туристских поездок. В то же время исследования событий выделились

как самостоятельная область в зарубежной литературе по туризму во второй половине

1970-х годов – в начале 1980-х годов.

Что касается степени разработанности проблемы, изучением теории и практики

событийного туризма и ивент-менеджмента, а также вопросами социально-экономической

эффективности событийных мероприятий занимались такие зарубежные ученые, как Д.

Гетц, С. Дамм, С. Лемер, М. Сондер, У. Хальцбаур, А. Вайнинг, Д. Гринберг, Б. Фолкнер,

П. Шервуд и другие. Из отечественных ученых внимание данной теме уделяли А.В.

Бабкин, А.А. Назимко, А.В. Шумович, О.В. Алексеева, С.В. Донских и другие [10].

Проблемам становления и развития событийного туризма в отечественной и зарубежной

литературе посвящено достаточное количество научных работ и публикаций. Общие

вопросы характерологического описания рассмотрены в работах известных ученых -

Алексеевой О.В., Бабкина А.В., Бизимова И.Н., Анисимов Т.Ю. Современное состояние

событийного туризма в России освящено в научной литературе недостаточным образом.
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Чаще всего данный аспект поднимается в периодических публикациях. Вопросам

современного состояния сферы туризма посвятили свои исследования Гайдукевич Л.М.,

Грибко М., Шаповал Г.Ф.

Поскольку в данной работе событийный туризм рассматривается не как

самостоятельное явление, а как один из факторов диверсификации регионального

туристского продукта, целесообразно дать определение таким понятиям, как

«диверсификация» и «турпродукт». Данные понятия являются достаточно однозначными.

Диверсификация – это процесс освоения новых сфер производственной,

экономической, финансовой, инвестиционной и иных видов деятельности

хозяйствующего субъекта, имеющий своей целью снижение рисков, повышение рыночной

устойчивости и конкурентоспособности [16]. Туристский продукт – это комплекс услуг по

перевозке и размещению, оказываемых за общую цену (независимо от включения в

общую цену стоимости экскурсионного обслуживания и (или) других услуг) по договору

о реализации туристского продукта [1]. Однако туристский продукт региона

(региональный туристский продукт) является несколько иным понятием. Так, например,

он может определяться как востребованный целевыми аудиториями туристов

региональный комплекс (пакет) товаров и услуг рекреационно-оздоровительного,

познавательного и жизнеобеспечивающего характера[14]. Таким образом,

диверсификация регионального туристского продукта подразумевает освоение новый

путей и способов производства товаров и услуг, предоставление более широкого

[…]


пещерный град», «Летний

Таганай»

Приложение 2. Санатории РБ с профилями лечения

Название

санатория

Расположение Основной лечебный профиль

«Янган Тау» Салаватский район, с.

Янгантау

Лечение заболеваний органов дыхания,

нервной системы, болезни почек, опорно-

двигательного аппарата.

«Юбилейный» Абзелиловский район, д.

Зеленая Поляна

Заболевания позвоночника, суставов,

органов дыхания, сердца и сосудов.

«Зеленая роща» г. Уфа Заболевания сердца, органов

пищеварения, нервной системы, кожи, при

нарушениях обмена веществ и сахарном

диабете.

«Юматово» Уфимский район, с.

Санатория Юматово

Заболевания желудочно-кишечного

тракта, нервной системы, органов

дыхания.

«Танып» Аскинский район, д.

Новые Казанчи

Аллергические заболевания, проблемы с

гинекологией и желудочно-кишечным

трактом, болезни кожи, органов дыхания и

зрения.

«Ассы» Белорецкий район, с.

Ассы

Заболевания костно-мышечной и

сердечно-сосудистой систем, органов

пищеварения, кожи, нарушения обмена

веществ.

«Якты-Куль» Абзелиловский район, д.

Зеленая Поляна

Болезни нервной системы, опорно-

двигательного аппарата, мужских и

женских половых органов, желудочно-

кишечный тракт.

«Карагай» Мечетлинский район, с.

Большеустьикинское

Заболевания органов пищеварения,

дыхательных путей, нервной системы,

костно-мышечных тканей.

«Талкас» Баймакский район, д.

Исяново

Заболевания органов дыхания, опорно-

двигательного аппарата, кожи, нервной
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системы.

«Красноусольск» Гафурийский район, с.

Курорта

Заболевания опорно-двигательной

аппарата, желудочно-кишечного тракта,

нервной системы, гинекологии и

урологии.

Приложение 3. Карта-схема горнолыжных центров Республики Башкортостан

Уфимский район:

1 – Олимпик Парк

2 – Ак-Йорт

Абзелиловский район:
3 – Абзаково

4 – Металлург-Магнитогорск (Банное)

Белорецкий район:
5 – Мраткино

6 – Арский Камень

7 – Ассы-Тау

Стерлитамакский район:
8 – Куш-Тау

Тумазинский район:

9 – Кандрыкуль

10 – Уязы-Тау

Нуримановский район:
11 – Павловский парк

12 – Красный Ключ

Приложение 4. Классификация проводимых в Республике Башкортостан событий

Исторические фестивали

Всероссийский студенческий фестиваль исторической реконструкции «Река Времени»,

Бирск, 1.07.2019

Гастрономические фестивали

Фестиваль национальной кухни «Бэлешфест», село Будзяк

Ежегодный фестиваль «Молочная страна», Уфа, 31.08.2019

Фестиваль мѐда "Бурзян", с. Старосубхангулово, местность "Аргызма", Бурзянский район,

18-19 августа 2019 г.

Уличный гастрофестиваль городских ресторанов "Есть", Уфа, 1.09.2019

Фестиваль «Кумысники», август, Уфа

Масленица в Каге. 10.03.2019

Бирское яблоко, сентябрь 2019

Медовый спас в Янауле, август, г. Янаул

56

Фестиваль «Заповедный мѐд», п. Нугуш, 10 августа 2019 г.

Этнокультурные фестивали

Соревнования по этническим видам спорта «Игры кочевников», оз. Якты-Куль

Национальный праздник Сабантуй, г. Уфа

«Этноночь» (в рамках фестиваля «Сердце Евразии»)

Inaya Fest (2015-2018), Inaya Nomad (2019) Башкирия – Нугуш, Крым – гора Демерджи

(постройка) + Индия (Гоа)

Праздник национальных культур «Волны Агидели», г. Агидель, 1 июня 2019 г.

Фольклорный праздник «Никола Вешний», с. Николо-Березовка, 25 мая 2019 г.

Музыкальные фестивали

Всероссийский конкурс-фестиваль «Остров Джаз», Уфа, ноябрь

Фестиваль "Парк имени Рока", Бирск, 29.06.2019 г.

День 1000 музыкантов, Уфа, 31.08.2019 г.

«Симфоночь», Уфа (в рамках фестиваля «Сердце Евразии»)

Фестивали культуры и искусства

Международный фестиваль искусств «Сердце Евразии», Уфа, 12-15 июня 2019 г. (IV)

Танцевальный фестиваль «Данс Камп», озеро Банное, июль 2019 г.

Спортивные фестивали

Семейный фестиваль «Снежинка», 3.02.2019 г. (10-й раз)

«Павловская лыжня», Нуримановский район, «Павловский парк», март 2020 г.

День 1000 велосипедистов, г. Уфа, 26 мая 2019 г.

Другое (сельский/семейный фестиваль)

Фестиваль ловли раков «Иштуган», Мелеузовский район, деревня Иштуганово, 1.07.2019

г.

Фестиваль «Павловский лещ», Нуримановский район, «Павловский парк», июнь 2019 г.

Фестиваль рыбной ловли на Красном озере, с. Иштуганово, март 2020 г.

Приложение 5. Услуги санатория «Талкас»

Услуги, входящие в стоимость путевки  Консультация врача.

 Фитотерапия.

 Физиотерапевтические процедуры

(дарсонвализация, магнитотерапия,

УФО, ультразвук, УВЧ,

лазеротерапия, СМТ, электросон).

 Электросветолечение.

 Теплолечение (парафин, озокерит).

 Ультразвуковые ингаляции.

 Спелеокамера.

 Лечебные ванны.

 грязевые ванны

 сухие углекислотные ванны.

 парафиновые ванны

 Аппликация лечебных грязей.
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 Лечебный массаж ручной

 баночный массаж

 Лечебная гимнастика.

 Кумысолечение.

 Фиточаи

 Климатолечение.

 Терренкур.