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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании.

+

Заключение руководителя:
Актуальность исследования обусловлена ростом в последнее время внутреннего туризма в России и в Республику Башкортостан и очевидной необходимостью расширения географии и тематики предлагаемых туристскими операторами туров. Работа автора посвящена изучению возможностей формирования нового актуального туристского продукта.
При написании работы автор проявил работоспособность в поиске и анализе разнообразных источников информации и хорошее владение современными методами исследования. Отличительной чертой выпускной квалификационной работы является ее хорошее информационное наполнение. Обработано большое количество материала, на достаточно высоком уровне проведено исследование предпосылок и возможностей развития событийного туризма в Республике Башкортостан, определено место предлагаемого продукта на туристском рынке.
Предлагаемый маршрут представляется интересным, построен логично, с учетом особенностей региона и достаточно успешно может быть реализован.
Выпускная квалификационная работа Галяутдиновой Эллины Ренатовны выполнена на высоком уровне, удовлетворяет требованиям подготовленности автора выпускной работы и заслуживает высокой оценки, при высоком уровне защиты.
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